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barnets ankomst. En starkt bidragande orsak till detta är att det idag är mycket vanligt att både 
mannen och kvinnan i en familj är förvärvsarbetande. Vid flytt är det alltså två personers 
förvärv som måste beaktas. (SCB, 2005) 

Datamaterial 

I undersökningen används det individbaserade datamaterial som Regionförbundet tillsammans 
med Örebro universitet förfogar över för Bergslagslänen (Örebro, Västmanland, Värmland 
och Dalarna). Datamaterialet är framtaget av SCB och refereras i studien som 
Bergslagsdatabasen (BeDa). Ur detta material väljer vi specifikt ut de individer som 1993 var 
18 år, det vill säga födda 1975, och bosatta i Örebro län. De övriga Bergslagslänen används i 
delar av studien som referensområde. En förutsättning för studien är att datamaterialet är 
longitudinellt, det vill säga att individerna kan följas över en längre period (i detta fall mellan 
1993 och 2003). Databasen innehåller därtill en mängd variabler. Det som vi i första hand 
intresserar oss för här är utbildning, familjesituation, sysselsättning, kön och etnicitet. Då vi 
också intresserar oss för ungdomarnas sociala bakgrund, kommer också uppgifter om 
ungdomarnas föräldrar att nyttjas. Det är viktigt att påpeka att ur detta datamaterial kan vi inte 
se varför ungdomarnas flyttat eller stannat. Datamaterialet ger oss dock mycket goda 
möjligheter att undersöka om det finns några mönster för dem som flyttat respektive stannat 
med avseende på exempelvis kön, socialt ursprung eller var man kommer ifrån.  
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Vem flyttar från och vem stannar i Örebro län? 

Vi har tidigare refererat till ett par enkätundersökningar, som båda visar att mycket stora 
andelar av de ungdomar som bor i Örebro län tror sig bo någon annanstans i framtiden. 
Ingen av dessa studier visar dock hur många unga som faktiskt flyttar från länet.  

Figur 2: Utflyttare, återinflyttare och nyinflyttare, 1993-2003, årskull 1975, Örebro län 

 
Källa: SCB/BeDa. 

I denna studie har vi följt en grupp unga örebrolänningar (årskull 1975), från 1993 då de var 
18 år gamla, till 2003 då de var 28 år gamla. I dagsläget har vi inte tillgång till datamaterial 
efter 2003. Efter sex år hade 886 personer (26 procent) flyttat från länet. 133 av dessa flyttade 
senare tillbaka. Efter tio år hade 1 047 av de 18-åringar som bodde i Örebro län 1993 bosatt 
sig i andra län. Givetvis hinner det under en tioårsperiod både flytta in och ut ett stort antal 
”nya” örebrolänningar. Men trots denna inflyttning av nya länsbor minskade årskullen i länet 
med närmare 1 000 personer mellan åren 1993 och 2003. (Se Figur 2). 

Föreställning om att komma flytta och att faktiskt flytta 

Det verkliga flyttandet uppnår alltså inte på långa vägar de dramatiska proportioner som 
enkätundersökningarna angav. Av de 18-åringar som bodde i Örebro län 1993 hade 31 
procent flyttat från länet efter tio år. Om vi jämför med Svenskt Näringsliv är det endast 
hälften av dem som trodde sig ha flyttat från länen. Detta ska knappast tolkas som att det finns 
en mängd ungdomarna som bor kvar i länet, men vill flytta härifrån. Tidigare forskning har 
visat att en överväldigande majoritet av såväl flyttare som stannare är nöjda med 
förhållandena på bostadsorten (Garvill, Malmberg & Westin, 2000). Att det finns en så stor 
skillnad mellan ungdomarnas tro om hur de kommer att flytta och hur de faktiskt kom att 
flytta, kan förstås delvis ha sin förklaring i att det inte är exakt samma ungdomar vi jämför i 
denna studie och den tidigare genomförda attitydundersökningen. Men sannolikt finns det ett 
större förklaringsvärde i det som Trondman omnämner ”tonårstidens identitetseffekt”. Med 
detta avses den effekt som själva ungdomstidens identitetsarbete kan ha på föreställningen om 
att vilja lämna sin hemort (Trondman, 2001). Att vara tonåring med allt vad det innebär, 
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Inte för långt hemifrån och inte ”för stort” 

Ser man till vilken destination ungdomarna flyttar, finner man att det är starkt präglat av 
kommunernas geografiska läge. Ungdomar från Hällefors flyttar i hög grad till Karlstad, 
medan unga i Laxå och Degerfors väljer Göteborg framför Stockholm. (Se bilaga 1). Men 
flyttandet följer också till viss del ortshierarkin. Man tenderar att flytta till kommuner närmast 
över i orthierarkin eller kommuner som liknar hemkommunen. Således är det vanligast att de 
som kommer från större städer flyttar till storstäder, medan de som kommer från mindre 
kommuner flyttar till större städer. (Se bilaga 2).  

Figur 10: a) Var bor ungdomarna år 1999 (24 år gamla)? b) Hur stor andel hade flyttat tillbaka till sin hemkommun år 2003 (28 år 
gamla)? 

 
Anm: Då Lekebergs kommun bildades 1995, vilket är efter startpunkten för denna långtidsstudie, saknas värde för denna 
kommun. 

Källa: SCB/BeDa. 

 
 

a. b. 
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Avslutningsvis 

Sammanfattningsvis kan vi konstatera att merparten av ungdomarna bor kvar i sitt hemlän 
efter 10 år. Närmare 70 procent bor kvar eller har flyttat tillbaka till länet. Det finns en stor 
skillnad mellan ungdomars föreställning om att komma flytta från länet och att faktiskt flytta 
från länet. Undersökningar visar att det är fler ungdomar föreställer sig komma ha flyttat från 
länet än, som vi visat i denna studie, faktiskt gör det.  
 
Bland de unga flyttare och stannare som vi observerat i denna studie kan vi urskilja några 
tydliga mönster:  
 

• Flyttarna studerar, medan stannarna i högre grad är etablerade på arbetsmarknaden.  
• De unga kvinnorna flyttar medan de unga männen stannar.  
• Ungdomar med bakgrund i familjer med hög inkomst flyttar i större omfattning än 

ungdomar med bakgrund i låginkomsttagarfamiljer.  
• De vanligaste bosättningsorterna bland flyttarna är Stockholm och Göteborg.  

 
Det ungdomar som bor kvar i länet är i hög grad etablerade på arbetsmarknaden, medan de 
som flyttar i stor utsträckning studerar.  
 
Undersökningen visar också att den barn- och ungdomsperiod då man växer upp på en ort 
förefaller skapa en betydande platsanknytning. Merparten av de unga som flyttar till Örebro 
län har tidigare varit bosatta i länet.  
 
Det bör i sig inte betraktas som ett problem att ungdomar väljer att flytta från länet. Snarare 
bör det ses som en naturlig del i vuxenblivandet. För många unga är det också nödvändigt att 
flytta för att ha möjlighet att skaffa sig en högre utbildning.  
 
Samhällets behov av såväl ett stabilt befolkningsunderlag som rörlighet kan stå i kontrast med 
unga människors flyttmönster. Varken önskan om stabilitet i befolkningen eller flexibel 
anpassning till den regionala efterfrågan på arbetskraft stämmer med nödvändighet överens 
med människors val av boende. Ungdomars flyttmönster har för Örebro läns del inneburit att 
länet har ett negativt flyttnetto för personer i åldern 23-29 år. Det är också i denna ålder som 
merparten av allt flyttande över kommun- och länsgräns sker. För övriga åldrar har länet ett 
positivt flyttnetto. För Örebro läns del, och i synnerhet för kommuner utanför bekvämt 
pendlingsavstånd från Örebro kommun, kan det således vara ett problem att ungdomar i högre 
grad flyttar från länet än till.  
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